1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    PHƯỜNG HỐ NAI                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-TTHĐND                         Hố Nai, ngày      tháng      năm 2025

THÔNG BÁO
Thời gian và các nhiệm vụ phải thực hiện trong cuộc bầu cử

Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp
 nhiệm kỳ 2026 – 2031

 Kính gửi:
     - UBND phường Hố Nai.
     - UB MTTQVN phường Hố Nai.

 Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân số
85/2015/QH13;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc
hội và Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15;
 Thường trực HĐND phường Hố Nai ban hành lịch trình và các công việc
phải thực hiện để chuẩn bị cho cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân
dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031, như sau:

STT Thời gian Nhiệm vụ Cơ quan chịu
trách nhiệm

Căn cứ pháp
lý

1

Chậm nhất 105
ngày trước ngày

bầu cử
(30/11/2025)

Thành lập Ủy ban
bầu cử phường Hố

Nai (9-17 thành viên)

UBND phường
(phối hợp với
thường trực

HĐND,
UBMTTQ
phường)

Khoản 6, Điều
1, Luật

83/2025/QH15

2

Chậm nhất 105
ngày trước ngày

bầu cử
(30/11/2025)

Dự kiến cơ cấu,
thành phần, số lượng
ứng cử viên HĐND
phường (Theo quy

định)

Thường trực
HĐND phường

Khoản 3, Điều
1, Luật

83/2025/QH15

3
Chậm nhất 95

ngày trước ngày
bầu cử

Tổ chức Hội nghị
hiệp thương lần thứ

nhất để thỏa thuận cơ
cấu, thành phần, số

Ban thường trực
UB MTTQVN

phường

Điều 50, Luật
85/2015/QH13

2

(10/12/2025) lượng ứng cử viên

4

Chậm nhất 90
ngày trước ngày

bầu cử
(15/12/2025)

Điều chỉnh lần 1 về
cơ cấu, thành phần,

số lượng người được
giới thiệu ứng cử sau
hội nghị hiệp thương
lần thứ 1. Theo Luật,
sau khi hiệp thương

lần 1, nếu cần
Thường trực HĐND
cấp phường phải điều
chỉnh cơ cấu, thành

phần, số lượng người
được giới thiệu ứng
cử HĐND cấp mình
chậm nhất 90 ngày
trước ngày bầu cử

Thường trực
HĐND phường

điều chỉnh cơ cấu,
thành phần, số

lượng người được
giới thiệu ứng cử
HĐND (nếu cần

thiết) – hoàn
thành chậm nhất

90 ngày trước
ngày bầu cử

Khoản 2 Điều
8 và Điều 51,

Luật
85/2015/QH13

5

Chậm nhất 85
ngày trước ngày

bầu cử
(20/12/2025)

Cơ quan, tổ chức,
đơn vị rà soát, giới
thiệu người ứng cử
HĐND cấp phường
theo cơ cấu, thành
phần đã thỏa thuận

Cơ quan, tổ chức,
đơn vị được phân
bổ chỉ tiêu ứng cử

Điều 52, Luật
85/2015/QH13

6

Chậm nhất 80
ngày trước ngày

bầu cử
(25/12/2025)

Công bố số đơn vị
bầu cử, danh sách

đơn vị, số lượng đại
biểu HĐND phường
được bầu ở mỗi đơn

vị bầu cử

Ủy ban bầu cử
phường

Khoản 3, Điều
1, Luật

83/2025/QH15

7

Chậm nhất 70
ngày trước ngày

bầu cử
(04/01/2026)

Thành lập Ban bầu
cử HĐND phường

(9-15 thành viên) cho
mỗi đơn vị bầu cử

UBND phường
(phối hợp với
thường trực

HĐND,
UBMTTQ
phường)

Khoản 7, Điều
1, Luật

83/2025/QH15

8

Chậm nhất 50
ngày trước ngày

bầu cử
(24/01/2026)

Quyết định thành lập
các khu vực bỏ phiếu
và khu vực bỏ phiếu
riêng (nếu có)  trên

địa bàn phường theo

UBND phường

Khoản 3 Điều
11 và Điều 25,

Luật
85/2015/QH13

3

đề xuất của UBND
phường và phê duyệt
của cơ quan cấp trên

9

Chậm nhất 43
ngày trước ngày

bầu cử
(31/01/2026)

Thành lập Tổ bầu cử
(11-21 thành viên,

hoặc 5-9 thành viên
cho đơn vị vũ trang)
tại mỗi khu vực bỏ

phiếu.

UBND phường
(phối hợp với
thường trực

HĐND,
UBMTTQ
phường)

Khoản 7, Điều
1, Luật

83/2025/QH15

10

Chậm nhất 42
ngày trước ngày

bầu cử
(01/02/2026)

Nộp hồ sơ ứng cử
HĐND phường

Người ứng cử, cơ
quan, tổ chức giới

thiệu

Điểm d,
Khoản 23,

Điều 1, Luật
83/2025/QH15

11

Chậm nhất 40
ngày trước ngày

bầu cử
(03/02/2026)

Tổ chức Hội nghị
hiệp thương lần thứ
2, lập danh sách sơ

bộ ứng cử viên

Ban thường trực
UB MTTQVN

phường

Khoản 7, Điều
1, Luật

83/2025/QH15

12

Chậm nhất 40
ngày trước ngày

bầu cử
(03/02/2026)

Niêm yết danh sách
cử tri tại UBND

phường và nơi công
cộng

UBND phường Điều 32, Luật
85/2015/QH13

13

Chậm nhất 38
ngày trước ngày

bầu cử
(05/02/2026)

Tổ chức Hội nghị cử
tri tại nơi cư trú hoặc
cơ quan để lấy ý kiến

về ứng cử viên

Ban thường trực
UB MTTQVN

phường (phối hợp
UBND phường)

Điều 54, Luật
85/2015/QH13

14

Chậm nhất 35
ngày trước ngày

bầu cử
(08/02/2026)

Xác minh, trả lới ý
kiến cử tri về ứng cử

viên (nếu có)

Cơ quan quản lý
ứng cử viên,

UBND phường,
Ủy ban bầu cử

phường (người tự
ứng cử)

Điểm e,
Khoản 23,

Điều 1, Luật
83/2025/QH15

15

Chậm nhất 23
ngày trước ngày

bầu cử
(20/02/2026)

Tổ chức Hội nghị
hiệp thương lần thứ
3, lập danh sách ứng
cử viên tiêu chuẩn

Ban thường trực
UB MTTQVN

phường

Điểm a,
Khoản 18,

Điều 1, Luật
83/2025/QH15

16
Chậm nhất 21

ngày trước ngày
bầu cử

Gửi biên bản hiệp
thương lần thứ 3 và
danh sách ứng cử

Ban thường trực
UB MTTQVN

Khoản 19,
Điều 1, Luật

4

(22/02/2026) viên đủ tiêu chuẩn phường 83/2025/QH15

17

Chậm nhất 17
ngày trước ngày

bầu cử
(26/02/2026)

Công bố danh sách
chính thức ứng cử

viên HĐND phường

Ủy ban bầu cử
phường

Khoản 19,
Điều 1, Luật

83/2025/QH15

18

Từ ngày 26/2
đến trước 24 giờ

ngày
(14/3/2026)

Vận động bầu cử

Ứng cử viên,
UBMTTQ

phường (phối hợp
UBND phường)

Điều 64, Luật
85/2015/QH13

19

Chậm nhất 16
ngày trước ngày

bầu cử
(27/02/2026)

Niêm yết danh sách
chính thức ứng cử
viên tại khu vực bỏ

phiếu

Tổ bầu cử

Điểm k,
Khoản 23,

Điều 1, Luật
83/2025/QH15

20

Chậm nhất 13
ngày trước ngày

bầu cử
(02/3/2026)

Phân phối tài liệu,
phiếu bầu cho Tổ bầu

cử

Ban bầu cử
phường

Khoản 7, Điều
1, Luật

83/2025/QH15

21

Chậm nhất 10
ngày trước ngày

bầu cử
(05/3/2026)

Thông báo Ngày, địa
điểm, thời gian bỏ

phiếu
Tổ bầu cử Điều 70, Luật

85/2015/QH13

22 Ngày bầu cử
(15/3/2026)

Tiến hành bỏ phiếu
từ 7 giờ sáng đến 7
giờ tối (có thể từ 5

giờ sáng đến 9 giờ tối
tùy tình hình)

Tổ bầu cử Điều 71, Luật
85/2015/QH13

23

Hoàn thành
công tác bỏ
phiếu bầu

(15/3/2026)

Kiểm phiếu, lập biên
bản kết quả, gửi Ban

bầu cử, UBND,
UBMTTQVN

phường trong 3 ngày

Tổ bầu cử
Điều 73, 76,

Luật
85/2015/QH13

24
Chậm nhất 5

ngày sau bầu cử
(20/3/2026)

Lập biên bản xác
định kết quả bầu cử,
gửi các cơ quan liên

quan

Ban bầu cử
phường

Điều 77, Luật
85/2015/QH13

25 Chậm nhất 10
ngày sau bầu cử

Công bố kết quả,
danh sách ưng cử

Ủy ban bầu cử
phường

Điểm m,
Khoản 23,

5

(25/3/2026) viên trúng cử, xác
nhận tư cách đại biểu

Điều 1, Luật
83/2025/QH15

26
Chậm nhất 7

ngày sau công
bố (01/4/2026)

Giải quyết khiếu nại
về kết quả bầu cử

Ủy ban bầu cử
phường

Điểm n,
Khoản 23,

Điều 1, Luật
83/2025/QH15

 Trên đây là những nội dung chủ yếu của công tác chuẩn bị bầu cử; đối với
các nội dung còn lại, đề nghị tham khảo thực hiện theo Luật bầu cử đại biểu
Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp và các văn bản hướng dẫn thi hành./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy phường;
- TT UBND phường;
- UBMTTQ phường;
- Lưu: VT-HĐND

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Tấn

		2025-10-30T13:09:26+0700

		2025-11-03T08:31:32+0700

		2025-11-03T08:31:32+0700

		2025-11-03T08:31:32+0700

		2025-11-03T08:31:32+0700